UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra sociální a kulturní ekologie

Vnitrobloky jako specificky utvá řený m ěstský prostor

(Diplomová práce)

autor vedoucí práce

Bc. Markéta Jahnová PhDr. Ivan Rynda

Praha 2015

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a s použitím

pramenů a literatury řádně citovaných a uvedených v seznamu literatury. Práci jsem

nevyužila k získání jiného titulu.

Souhlasím s tím, že tato diplomová práce může být zveřejněna v elektronické

knihovně FHS UK a může být využita i jako studijní text.

V Praze, 4. ledna 2015 .......................................

Bc. Markéta Jahnová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala za pomoc a udělené rady vedoucímu práce

panu PhDr. Ivanu Ryndovi, mé rodině za podporu při studiu a všem respondentům za

ochotu zúčastnit se výzkumu.

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se věnuje problematice vnitrobloků v Praze.

Vnitroblok je vymezen jako poloveřejný prostor vznikající v období přelomu

19. a 20. století do 2. pol. 20. století. Původní funkce vnitrobloků byla užitková. Případová

studie věnovaná jako sonda jednomu konkrétnímu vnitrobloku se zabývá tím, jaké funkce

mohou mít vnitrobloky v současné době, jak mohou přispívat ke kvalitě života ve městech

a jaké rozhodovací procesy mohou vést k jejich optimálnímu využití. Usiluje o příspěvek

k teoretickému popisu vnitrobloků jako prostoru důležitého pro živé kompaktní město.

Klí čová slova

urbanismus, veřejný prostor, poloveřejný prostor, vnitroblok, případová studie

Abstract

The diploma thesis that is presented is focused on courtyards in the capital city of the

Czech Republic, in Prague. Courtyard is defined as a semi-public area enclosed by

buildings and open to the sky. These areas were formed from the turn of the

19th and 20th century to the second half of the 20th century. The utility function was the

original function of courtyards. This case study focuses on a specific courtyard and tries to

analyse current functions of courtyards. How can courtyards contribute to a better life

quality in cities and which decision-making processes can aim to their optimal utilization?

This thesis tries to contribute to the theoretical description of courtyards and define them as

a place important for a living and compact city.
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1. Úvod

Vyrůstala jsem na vesnici. O volné prostranství, na kterém by lidé mohli trávit

společné chvíle, zde nebyla nouze. Když jsem se později přestěhovala do města, zamyslela

jsem se nad tím, jaké by to asi bylo vyrůstat v něm, a ne v domě, který má zahradu, ne na

vesnici, která má klidnou náves, ale v panelákovém bytě či v činžovním domě. Jaké mají

lidé žijící ve městě možnosti dostat se k méně frekventovanému místu, kde si mohou

nerušeně oddechnout? Jednou z možností jsou parky, možná i různá náměstí a náměstíčka.

Kde se asi scházejí staří lidé? Pro ně tvoří náves důležitý sociální prostor poskytující jim

rozptýlení a přenos informací. Může jim tento prostor nahradit právě třeba lavička ve

vnitrobloku? A co děti? Kde ve městě se najdou klidné a bezpečné prostory pro jejich hry?

Z vyprávění znám, že trávit dětství ve vnitrobloku bylo velké dobrodružství.

Mám ráda město z mnoha důvodů a chci v něm žít. Možná právě proto mi na mysli

stále častěji vyvstává otázka možnosti a efektivnosti využití prostoru a vztahu lidí k němu.

Moje diplomová práce by se tak měla stát příspěvkem do diskuze o využívání prostoru ve

městě za účelem zvyšování kvality života se zaměřením na úzký výsek tohoto prostoru, a

to vnitrobloků.

Další podnět, který mě přivedl k tomuto tématu, jsou občas zaslechnuté výroky: „Ve

vnitrobloku v Holešovicích začali pěstovat zeleninu. Vnitrobloky na Žižkově se otevírají

kulturním akcím. Ve vnitrobloku ve Vršovicích mají hezkou zahrádku.“ Vnitrobloky tvoří

potenciál městského prostoru, který nabízí velké množství způsobů využití.

Osobně vnímám, možná až trochu poeticky, vnitrobloky jako takové malé ostrůvky

zeleně ohraničené domy, tak jsou trochu tajemné díky své uzavřenosti a zároveň sloužící

pro praktické účely díky své snadné přístupnosti pro obyvatele objektů, kde se vnitroblok

nachází. Je to takový malý uzavřený svět, který vzniká jako protipól rušné ulice.

Vnitrobloky přestaly vznikat v Praze v 2. polovině 20. století. [Sudek 2012] Jejich význam

byl především užitkový a postupně klesal. Mnoho prostorů bylo zastavěno, začaly se

využívat k parkování aut, zkomplikovaly se majetkoprávní vztahy. [Sudek 2012; Klimek

2014] V současné době se zájem o ně zvedl. Na území Prahy je jich bohužel mnoho

v soukromém vlastnictví a jejich majitelé neumožňují jejich využití. Vnitrobloky vlastněné

některou z městských částí Prahy můžeme považovat za součást veřejného městského

prostoru. Jsou zvláštním druhem veřejného prostoru, který mohou doplňovat pestrou

nabídkou možného využití. [Kol. autorů 2014]

V současné době jsme svědky diskuze o funkčnosti veřejného prostoru [Hnilička

2013; Kratochvíl 2012; Marcus 2012; Selle 2012], který je obecně jedním z témat
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udržitelného funkčního, můžeme říci i živého města. [Gehl 2012] Dalšími tématy do

diskuze jsou bezpečnost, snižování ekologické stopy, efektivní odpadové i vodní

hospodářství, snižování emisí, místní soběstačnost a snižování automobilové dopravy a

mnohá další. Neméně důležitá je i sociální složka udržitelnosti, která zahrnuje kvalitu

života městských obyvatel. V případě živého města se dnes bloková zástavba jeví jako

efektivnější, protože přirozeně odstupňovává prostor ve městě a jasně ho vymezuje.

Nepodporuje automobilovou dopravu, ale prostou pěší chůzi. [Kloda 2013] Právě

automobilová doprava začala měnit tvář města a umožnila vznik satelitních suburbií, které

generují velké problémy. [Hnilička 2005; Jackson 2002] Současným trendem v případě

udržitelnosti měst je zabránění degradace urbánního centra. Zájem, který by směřoval

k oživení center měst, by byl mnohem cennější než následné řešení problémů.

Udržitelné město by mělo uspokojovat současné potřeby obyvatelstva, aniž by bylo

ohroženo naplnění potřeb budoucích generací. [Šilhánková 2010] Městu dávají obsah

především lidé, kteří v něm žijí, proto zapojování veřejnosti do rozhodovacích procesů o

podobě města je neodmyslitelné. Ať už se jedná o zájmové skupiny nebo aktivní obyvatele,

měli by dostat prostor vyjádřit se k budoucí podobě veřejného prostoru a k jeho

následnému využití a místní úřady by měly umožňovat efektivní spolupráci. Kvalita

veřejného prostoru determinuje kvalitu života ve městech.
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2. Struktura a cíle práce

Práce se skládá ze dvou částí, teoretické a empirické. V první, teoretické části, na

základě mnou vybrané relevantní literatury charakterizuji základní pojmy, které považuji

za nezbytné pro uchopení problematiky vnitrobloků jako specifického prostoru ve městech.

Pomocí pohledů různých autorů vysvětluji pojmy urbanizace, urbanismus, město, veřejný

prostor, trvale udržitelný rozvoj, kvalita života, suburbanizace a vnitroblok. Některé pojmy

jsou jen nastíněny a některými, například veřejným prostorem, se zabývám hlouběji,

především proto, že vnitroblok definuji jako poloveřejný prostor. Rozbor nemá a ani

nemůže být vyčerpávající – vždy jen poskytuje teoretický základ pro hlavní cíl práce, jímž

je zkoumání konkrétního vnitrobloku.

V kapitole Veřejný prostor vysvětluji různé pohledy na problematiku veřejného

prostoru a rozlišuji mezi veřejným prostorem a prostranstvím. V návaznosti na kapitolu

Veřejný prostor definuji vnitrobloky jako zvláštní typ veřejného prostoru. Vnitrobloky

rozlišuji dle jejich přístupnosti a způsobu využívání na poloveřejné, polosoukromé a

soukromé. Poloveřejné vnitrobloky jsou součástí veřejného prostoru, je do nich teoreticky

umožněn přístup každému. Polosoukromé a soukromé vnitrobloky takovou možnost

neposkytují, proto jsou mimo zájem této práce. Dále se věnuji následujícím tématům:


[…]


chodit a trávit hodně času. Kdybych si měl vybrat místo na trávení volnýho času, tak ten

vnitroblok to nebude. Spíš do budoucnosti.

T: Spíš kdybyste to mohl porovnat s tím parkem?

R 22: Tak ten park má výhodu, že jste tam dál od těch lidí, většinou. Podle toho kam

jdete. Zase tam nepotkáváte ty lidi, který znáte. Necítíte se jako doma.

T: Co si myslíte, že je pro ten vnitroblok charakteristický?

R 22: To, že není zničený, jako většina těma garážemi a těma zástavbama vnitřníma

strašnýma. To je velká výhoda a je to poměrně unikátní charakteristika na těch

Vinohradech. Našla jste takový nějaký domy jiný, který by měli uvnitř park? Mě by to

strašně zajímalo, já bych se tam šel i podívat.

T: Tam, kde je to otevřený, tak je to ulice Baranova, tam by mělo být taky nějaký

hřiště.

R 22: Já jedinej znám ten náš na celých Vinohradech. Já si myslím, že tam jiný

takhle veřejný není. Možná pak někde na Smíchově. I známý, co jdou k nám, tak říkají, že

jinde takový není. To je unikátní charakteristika, že je otevřenej, že je nezastavěnej, že je

tam ten park, to hřiště. To je hřiště v širokým okolí. Nejbližší je někde na Lobkovičáku, to

je pět bloků nebo kolik. To je tak všechno. A pak tím bordelem, to je bohužel taky

charakteristický. Když tam přijdete ze špatný strany, jakoby od nás, to je obludný občas

okolo těch popelnic. To je taková smutná charakteristika. A i tím, že ty domy jsou strašně

krásný, ty vršky domů, to je nádhernej činžák, zevnitř i z venku. Ten se strašně poved, ty

čtyři patra natřeny a ten zděnej vršek, hrozně to sedí dohromady.

T: Dovedete si představit, že by se ten dvorek rozdělil na části a každý by si mohl

část koupit?
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R 22: To je zajímavá otázka. Jako, že by se srovnalo to hřiště a každý z toho domu by

dostal… V žádným případě si to nedokážu představit. Přestavit si to dokážu, protože to

vidím všude, ale to by to nejhezčí na tom vnitrobloku zničili. Nehledě na tom, že ten náš

vnitroblok by se na to nedal moc využít, protože jak máme ten vchod zevnitř, tak by to

nešlo udělat. To by bylo špatně. Chápu to jako naše domovní soukromí, víceméně společný.

Ne, nedokážu. Tam by to neprošlo.

T: Myslíte si, že je dobrý nápad, stavět do budoucna blokovou zástavbu? Aby

vznikaly ty prostory.

R 22: S vnitroblokama? Záleží jak by vypadaly, protože dneska to není moc žádoucí,

protože vy ten prostor dáte úplně vniveč a kdyby jste to dala do řad, tak tam uděláte o

hodně víc bytů, ale mně se to líbí. Třeba v Holešovicích jsem viděl úplně nový byty s

hezkýma vnitroblokama, takovýma polovnitroblokama, že tam máte řeku, je to do účka, to

je fakt pěkný, i když tam ten barák potom spadnul, jak se to posouvalo. Ale já bych to

podporoval, líbí se mi to, pokud bude mít někdo odvahu takový baráky stavět. Je to dobrá

cesta, ne to všechno narvat k sobě a co nejvíc vysoký. Ty vnitrobloky jo, ale nevím, jestli

veřejný jako máme my.
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Příloha 5. Anketa městské části Prahy 3.
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Příloha 6. Navrhovaný dotazník sloužicí k rychlému zjištění situace ve vnitrobloku.

1. Pohlaví:

a) muž

b) žena

2. Nejvyšší dosažené vzdělání:

a) základní

b) vyučen/a

c) středoškolské

d) vysokoškolské

3. Věková kategorie:

a) méně než 15

b) 15–25

c) 26–40

d) 41–60

e) nad 60

4. Jste:

a) student

b) zaměstnaný

c) nezaměstnaný

d) důchodce

5. Žijete:

a) sám

b) s rodinou

118

6. Využíváte prostor vnitrobloku?

a) ano Pokud ano, jakým způsobem?................................................

......................................................................................................................................

b) ne Pokud ne, z jakého důvodu?........................................................

....................................................................................................................................

7. Jste spokojen/a se současnou podobou vnitrobloku?

a) jsem spokojen/a

b) jsem částečně spokojen/a

c) vnitroblok by potřeboval dílčí změny

d) vnitroblok by měl projít celkovou revitalizací

8. O jaké vybavení vnitrobloku byste měl/a zájem?

a) lavičky

b) altán

c) více herních prvků

d) jiné...................................................................................................................

9. O jaké aktivity, které by se mohly odehrávat v prostoru vnitrobloku, byste měl/a

zájem?

a) kulturní akce

b) sportovní akce

c) zahradničení

d) parkování

e) jiné.......................................................................................................................

10. Cítíte se zde bezpečně?

a) ano

b) ne Z jakého důvodu?...............................................................................................

........................................................................................................................................

119

11. Chtěl/a byste se vyjádřit k budoucí podobě?

a) ano

b) ne

Pokud ano, jakým způsobem?

a) anketou s nabízenými možnostmi

b) osobním rozhovorem

c) veřejným projednáváním

12. Chtěli byste se podílet na budoucí podobě vnitrobloku?

a) ne

b) finančně

c) fyzicky

13. Znáte se s ostatním uživateli vnitrobloku?

a) neznám

b) pouze od vidění

c) znám je osobně

d) nemám zájem o seznámení

14. Jaký konkrétní návrh na změnu vnitrobloku byste doporučil/a?

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

........................................................................................................................................
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Příloha 7. Zadání projektu diplomové práce.
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