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Úvod

Moderní a postmoderní město prochází od počátku minulého století procesem stále

rychlejších proměn. V posledních padesáti letech vzrůstá důraz na dvě složky městského

organismu, jež jsou ve velmi komplikovaných, ale logických vzájemných vztazích. Jsou jimi

veřejná zeleň (v obecnějším kontextu kvality životního prostředí) a různé podoby veřejného

prostoru. Jejich funkčním propojením je dříve tradiční, později takřka zavržená a v poslední

době právem rehabilitovaná součást městské zástavby, jíž je vnitroblok. Výzkum jeho podoby

a provozu, jejž si jako téma své diplomové práce zvolila Bc. Markéta Jahnová, je proto zcela

aktuální a plně zapadá do oboru sociální a kulturní ekologie i do plánu jeho výzkumného

zaměření..

1. Obsahová stránka

Stručný, ale výmluvný abstrakt předchází velmi podrobný obsah. Chtělo by se napsat

obvyklé „logický“, jenže autorka jde hlouběji pod prvoplánovou logiku a v subkapitolách si

všímá i méně prvoplánových souvislostí udržitelného rozvoje a města, resp. jeho součástí, a

vysvětluje tak např. i kvalitu života ve městě a jeho částech.

Neobvyklý úvod, plný osobních vyznání, není rozhodně samoúčelný. Z určitosti

osobní pozice venkovanky může autorka klást řadu otázek, jež jsou možná pro rodilého

Pražáka překvapivé právě svou nesamozřejmostí a jež ve skutečnosti představují velmi dobrý

základ výzkumného tázání, zahalený ovšem v rouše takřka poetickém. V pravý čas autorka

„převleče kabát“ a za vydatné pomoci relevantních zdrojů zasadí své otázky do kontextu

zkoumání urbanistických.

Na počátku teoretické části je čtenář seznámen s obsahem následující kritické rešerše

prostřednictvím klíčových pojmů, jimiž jsou urbanizace, urbanismus, město, veřejný prostor,

trvale udržitelný rozvoj, kvalita života, suburbanizace a vnitroblok. Další odstavce

předznamenávají vlastně výsledek autorčiných nikoli ještě empirických výzkumů, ale

teoretických úvah, jež vyústí v důležité pojetí vnitrobloků jako zvláštního typu veřejného

prostoru a na základě jejich přístupnosti a využívání v rozlišení jeho tří základních typů,

vnitrobloků poloveřejných, polosoukromých a soukromých. Možná už zde je na místě

poznámka, že autorka později prokáže, že užívání předznamenání „polo-„ není výsledkem

bezradnosti, ale promyšlené teoretické komparativní analýzy.

V teoretické části nechybí na jedné straně historický exkurs, na druhé porozumění

potřebám (udržitelné) současnosti v podobě účasti veřejnosti na rozhodování o využívání

(polo)veřejných prostorů, tedy i vnitrobloků.

Věta „Základním cílem práce je definovat vnitroblok jako specifický poloveřejný

prostor ve městě a popsat jeho přínos pro kvalitu života ve městě a zodpovědět následující
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výzkumné otázky:“ tak trochu předjímá výsledek práce, umožňuje nicméně formulovat tři

nosné výzkumné otázky:

„Jaká je funkce vnitrobloků?

Podporují vnitrobloky kvalitu života ve městě?

Jak zapojovat veřejnost do procesu revitalizace vnitrobloků?“ (str. 4), jež však v této poněkud

atypické práci nehrají klíčovou roli. Autorka na ně totiž sice s úspěchem odpoví, ale ve

skutečnosti prozradí o (potenciálních) funkcích vnitrobloků v současném městě mnohem víc.

Celá teoretická část diplomové práce pak s viditelnou chutí nejen klasickým rešeršním

způsobem, ale spíše tvořivě kriticky excerpuje relativně bohatou literaturu, ale také záměrně

vytváří plodná „krátká spojení“, např. kánonických děl typu Jane Jacobsové s Manuálem

vytváření veřejných prostranství. Výsledek by již pro stručnost textu a přece jen neúplnost

literatury nemohl sloužit přímo jako učebnice, ale zato výtečně naplňuje dvě funkce, jež

bychom v žádném případě od školských skript očekávat nemohli: čtenář musí číst svižně

stylizovaný text s nejméně stejným potěšením, s jakým byl psán, a získá velké množství

někdy mírně sporných, ale zato velmi často nových a nečekaných podnětů.

Následující kapitola nese poněkud nekonvenční titul „Teorie vztahující se k empirické

části“. I zde však Jahnová ví, co dělá. Neuvádí totiž školsky jen použité metody (odpovídající

název by zněl např. „Metoda práce“), ale zabývá se jimi poněkud hlouběji, aby zdůvodnila

jediný (dílčí) nedostatek své práce: zkoumání jediného, byť dobře vybraného a zdůvodněného

vnitrobloku.

V empirické části tedy Jahnová zdůvodňuje volbu podle uvedených kritérií a podrobně

popisuje průběh výzkumu včetně odůvodnění jeho dvou fází a popisu rámcové analýzy. Obě

kola i samotný vnitroblok jsou velmi dobře zdokumentovány účelnými mapkami,

fotografiemi, plánkem. Rovněž rámcová analýza je provedena takřka vzorově, tedy nikoli

„manifestačně“, ale tak, že autorce skutečně slouží k orientaci v datech a k jejich interpretaci.

Také „kotvení“ abstraktního výtažku z materiálu rozhovorů je provedeno s analytickým

citem. Slabina práce je tedy jediná, ale obsažená ve dvou možnostech: buď měla autorka

zkoumat např. tři vnitrobloky promyšleně vybrané kupříkladu podle vlastní typologie, nebo

měla jinak plně legitimní případovou studii přece jen podrobněji triangulovat, tedy opřít o

hlubší i širší komparaci jiných dat než získaných z rozhovorů.

Veškerá zjištění, a není jich málo, dokázala Jahnová přehledně shrnout a zobecnit

v Závěru, který zcela nakonec i velmi hutně shrnuje vlastní pozici v experimentu, jímž celá

diplomová práce v dobrém slova smyslu je, a hodnotný výtěžek pro další pokračování

prostřednictvím obdobných, metodicky nyní již předznamenaných výzkumů, nebo plošného

dotazníkového výzkumu, k němuž Markéta položila velmi kvalitní teoretický základ.

2. Práce s literaturou

Předem přiznávám, že jsem nenašel energii ke kontrole, zda jsou všechny

v bibliografickém seznamu uvedené tituly také skutečně použité. Množství použité literatury

je totiž úctyhodné a zahrnuje jak díla klasická (Jacobsová; Sitte; Norberg-Schulz atd, z jiného

soudku např. Brundtlandová), tak zcela aktuální (Maier, manuály, šedé zdroje aj.) nebo díla

mně (dosud) neznámá, přesto však jistě náležitá. Tříděn je klasicky abecedně, takže se

metodologická část titulů na první pohled poněkud ztrácí, jsou však vybrány po několika

konzultacích dobře a také jsou dobře využity a čtenář si vše potřebné také celkem snadno

dohledá. Anglicky psaných titulů je více než dostatečné množství k tomu, aby se čtenář

přesvědčil, že je autorka cizo-gramotná.
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Jahnová pracuje s literaturou kvalifikovaně, cituje i interpretuje většinou přesně, jen

někdy není zřejmé, zda jde o citaci nebo parafrázi (uvozovky; autorství však nikde není

uvedeno v pochybnost). Ojedinělé poznámky umístěné pod čarou přispívají k plynulosti

četby. Veškeré poznatky, ale i výsledky vlastních srovnávacích rozborů v teoretické části

(např. zmíněná typologie) dovede srozumitelně převyprávět a účelně aplikovat ve vlastním

výzkumu.

Bohužel jsou všechny bibliografické údaje uvedeny nedostatečně (chybí až na výjimky

vydání, počet stran, ISBN). Tato, v tomto případě nežádoucí, jednota je zjevně způsobena

„měkčími“ nároky na studující v diplomových seminářích v době, kdy Jahnová končila

studium, současným nárokům státní normy ani katedry však bibliografie prostě neodpovídá;

situaci jsem však měl lépe pohlídat spíše já jako vedoucí diplomové práce, abych předešel

kazu, který mrzí i ve srovnání s mimořádně pečlivě odvedenou formální stránkou práce (viz

dále v posudku). Tento nedostatek by tedy vlastně neměl být zahrnut do klasifikace.

3. Formální stránka

Se započtením všech řádně započitatelných pasáží má práce rozsah takřka 110

normostran, tedy takřka předpisový. Text je typograficky jednotně a účelně vypraven a

vybaven všemi povinnými náležitostmi (abstrakty, klíčová slova, struktura a ukázka

rozhovorů atd.), včetně nepřetížených grafických, obrazových a tabulkových doplňků: ať

přímo v textu, nebo naopak v přílohách, jsou velmi ilustrativní a svědčí o tom, že má autorka

předmět své práce dobře prozkoumán a výsledný text pečlivě promyšlen.

Text je psán důsledně v 1. osobě singuláru neformálním, místy narativním, ale plně

kultivovaným slohem. Jazyk a sloh práce je poměrně nekomplikovaný, místy dokonce až

strohý, ale dovede být i přímo poetický – právě jen tam, kde to autorka považuje za vhodné

zpestření. Sleduje vždy hlavní myšlenku, dovede být i vtipná např. v nečekané aluzi:

„Udržitelné město by mělo uspokojovat současné potřeby obyvatelstva, aniž by bylo

ohroženo naplnění potřeb budoucích generací.“ (str. 2)

Práce je takřka prosta překlepů, mluvnických nebo stylistických poklesků a chyb a

spíše vykazuje psavou zručnost.

4. Celkové hodnocení

Vedení rozhovorů, rozbor a interpretace dat a použití rámcové analýzy jsou velmi

uspokojivé. Metody prostě autorka správně pochopila i aplikovala, včetně dvou etap

výzkumu; přesně cítí jednotlivé kontexty i svoji pozici.

Kapitolka „Struktura a cíle práce“ zcela stručně, ale velmi jasně seznamuje čtenáře se

základními pojmy a cíli práce. Již odsud je zřejmé, že se autorka dokáže systematicky

vymezovat v tématech i metodách, vždy přesně uvede, co dělá a proč i to, co nedělá – a proč.

Tato zdůvodnění můžeme někdy podezírat z účelovosti (např. nedostatek času ke zpracování

dvou nebo více vnitrobloků a jejich srovnání), pro hodnocení jsou však důležitá dvě kritéria.

Za prvé, zda si je autorka věcně i metodicky vědoma zásad a limitů vědecké práce, a za druhé,

zda má její práce přes všechna omezení věcný přínos a přidanou hodnotu. Posuzovaná práce

je sice „pouze“ případovou studií, domnívám se však, že přes výše uvedenou výhradu její

vypovídací hodnota je poměrně vysoká a průkazná. Lze konstatovat, že položené otázky byly

úspěšně zodpovězeny. Dosažené poznatky se týkají jednoho vnitrobloku. Počínaje jeho

výběrem, dále s volbou vhodných metod získání dat jejich vyhodnocení až po formulaci

závěrů je však možné konstatovat, že výtěžek je obsahově komplexní, zahrnuje vyváženě

v zásadě všechny roviny podob, funkcí a stavu vnitrobloků a hypotetické odpovědi na

výzkumné otázky jsou plně použitelné pro další testování různými výzkumnými formami.
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Autorka tedy svůj záměr, jejž si stanovila jako „teoretickou konceptualizaci vnitrobloku

použitelnou pro další kvalitativní i kvantitativní výzkum“ bez pochyb naplnila. Kdyby byla

triangulace provedena důkladněji, byla by práce výtečná.

Otázka pro obhajobu: bude-li autorka nebo účastníci obhajoby chtít, mohl by být

načrtnut design možného dalšího podrobnějšího, příp. plošného výzkumu.

Práce bez pochyb splňuje požadavky kladené na magisterské absolutorium a proto ji

s potěšením doporučuji přijmout k obhajobě jako výbornou s bodovým ohodnocením okolo

16–17 bodů podle zavedené stupnice oboru a katedry.

Praha 8. února 2015 PhDr. Ivan Rynda